



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2019

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, autorizado pelo **Pregão Presencial nº 067/2019**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **PAPELARIA SÃO BENTO LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 07.634.816/0001-16, Inscrição Estadual nº 255067070, Inscrição Municipal nº 3539, com endereço na Rua Cruzeiro, nº 386, Cruzeiro, em São Bento do Sul/SC, CEP: 89286-370, fone/fax: (47) 3635-2858, e-mail contato@papelariasabento.com.br, neste ato representada por **Charles Gilson Ritzmann**, inscrito no CPF sob nº 604.033.149-68.

2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial nº 067/2019**.

3. O objeto deste PREGÃO será entregue em até 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da Nota de Empenho, na sede da Secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:30 e das 13:00 às 16:30.

3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**

4. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação.

5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos itens, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, junto a Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (que abrange inclusive as contribuições sociais), do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, previstas neste Edital.

5.1 Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

5.2 O pagamento será efetuado por meio de depósito bancário.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta do código a seguir discriminado(s):

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390301600 Contas: 2920
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.3390301600 Contas: 540
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dotações: 07.002.20.606.0011.2013.3390301600 Contas: 1640
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390301600 Contas: 2090
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390301600 e 09.002.27.812.0011.2023.3390301600 Contas: 2480 e 2660
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO Dotações: 04.001.04.121.0004.2007.3390301600 Contas: 820
SECRETARIA DE SAÚDE Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390301600 Contas: 3530
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS Dotações: 05.001.15.452.0005.2009.2030.3390301600 Contas: 1030

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitens do edital de **Pregão Presencial nº 067/2019**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Edital de **Pregão Presencial nº 067/2019**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 067/2019**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto deste pregão será realizada pela Administração, através dos servidores indicados abaixo, os quais atuarão no acompanhamento das solicitações e acompanhara a efetividade da entrega dos itens:

SECRETARIA	FISCAL
Secretaria de Assistência Social e Defesa Civil	Scheila Fuerst Schroth
Secretaria de Administração e Finanças	Heloneida Souza da Matta
Secretaria de Educação	Daiane dos Santos
Secretaria de Esporte, Cultura e Lazer	João do Rocio Martins/ Norilda G. Sacht
Secretaria de Saúde	Daiane Aparecida Sura da Silva
Secretaria de Viação e Serviços Rodoviários	Antonio Negrelli Gabardo
Secretaria de Planejamento, Obras e Urbanismo	Simon Schneider/Ingrid Rubiane de Bassi Fragoso

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN
ÓRGÃO GERENCIADOR

PAPELARIA SÃO BENTO LTDA - EPP
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: NORILDA GROSSL SACTH

Assinatura: _____

Nome: CARLA DE FÁTIMA R. MENDES

Assinatura: _____



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2019
Classificação por Fornecedor
Pregão 67/2019

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 2434-1 PAPELARIA SAO BENTO LTDA - EPP CNPJ: 07.634.816/0001-16 Telefone: 4736352858 Status: Classificado								37.110,35	
Email: contato@papelariasabento.com.br									
Representante: 2562-3 CHARLES GILSON RITZMANN									
Lote 001 - Lote 001								37.110,35	
001	17899 ADESIVOS INFANTIS CARTELA COM 15 ADESIVOS MÉDIOS DOS SEGUINTE PERSONAGENS JOLIE, CARROS, MIKEY E MINE, PRINCESAS, DALMATAS, BORBOLETAS, FLORES E ETC, CARTELA 125 MM X 64 MM	UN	200,00	Classificado	STIKERS		0,38	76,00	*
002	17900 AGENDA EXECUTIVA DO ANO CORRENTE COM CAPA DURA REVESTIDA COM COURO SINTÉTICO. DIMENSÕES: 15 X 21 CM, CARACTERÍSTICAS DO MIOLO; FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET 63G/M2,344 PÁGINAS, IMPRESSAS EM 1 COR; FITA MARCA PÁGINAS; DADOS PESSOAIS; CALENDÁRIOS; UMA PÁGINA POR DIA (SÁB/DOM. JUNTOS); MAPAS COLORIDOS DO BRASIL E AMÉRICA DO SUL (8 PÁGINAS); ÍNDICE TELEFÔNICO	UN	70,00	Classificado	FRAMA		18,50	1.295,00	*
008	17906 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 EM ESTOJO PLÁSTICO, ALMOFADA DE FELTRO, ENTINDADO NA COR PRETA E ACONDICIONADA EM CAIXINHA DO MESMO TAMANHO	UN	20,00	Classificado	CARBRINK		3,68	73,60	*
017	17914 BASTÃO DE COLA QUENTE FINO E BRANCO	UN	300,00	Classificado	RENDICOLA		0,27	81,00	*
029	17927 CAIXA DE ARQUIVO MORTO GIGANTE, CONFECCIONADA EM PAPELÃO, TAMANHO 360MMX255MMX255MM, GRAMATURA MÍNIMA DE 420 G/M2, TAMPA COM TRAVAMENTO	UN	300,00	Classificado	SÃO CARLOS		3,20	960,00	*
030	17928 CAIXA DE ARQUIVO MORTO GIGANTE, CONFECCIONADA EM PAPELÃO, TAMANHO 415MMX190MMX305MM, GRAMATURA MÍNIMA DE 420 G/M2, TAMPA COM TRAVAMENTO	UN	300,00	Classificado	SÃO CARLOS		3,20	960,00	*
042	17940 CANETA ESFEROGRÁFICA GEL DOURADA OU PRATA	UN	50,00	Classificado	TN JEXPEEN		1,75	87,50	*
044	6352 CANETA EM GEL VARIAS CORES - CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50,00	Classificado	MOURE		11,50	575,00	*
058	16991 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 PRETO	UN	300,00	Classificado	ALAPLAST		0,25	75,00	*
059	16990 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 TRANSPARENTE	UN	300,00	Classificado	ALAPLAST		0,30	90,00	*
060	17955 CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO COM 06 DÍGITOS, COM ESTRUTURA METÁLICA (ACOMPANHA 01 PINÇA PLÁSTICA PARA MUDANÇA DOS NÚMEROS, 1 TUBO DE TINTA 1 REFIL PARA O NUMERADOR	UN	20,00	Classificado	NOVA FERA		245,00	4.900,00	*
061	17956 CARTOLINA BRANCA 180G NAS MEDIDAS: 50X66CM	UN	300,00	Classificado	ALFORM		0,55	165,00	*
065	17960 CARTOLINA EMBORRACHADA TIPO E.V.A, TIPO LISO, TAMANHO 40CM X 60CM, GRAMATURA 2 MM, (COR A SER DEFINIDA PELA SECRETARIA)	UN	400,00	Classificado	DVB FLEX		1,04	416,00	*
070	17964 CHAVEIRO ORGANIZADOR DE CHAVES COM ARGOLA EM AÇO E ORGANIZADOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE	UN	80,00	Classificado	WALLEU		0,39	31,20	*
071	17965 CLIPS GALVANIZADO 1/0, CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	20,00	Classificado	NEW		5,67	113,40	*
072	17966 CLIPS GALVANIZADO 2/0, CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	30,00	Classificado	NEW		5,70	171,00	*
073	17967 CLIPS GALVANIZADO 3/0, CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	30,00	Classificado	NEW		5,70	171,00	*
074	17968 CLIPS GALVANIZADO 4/0, CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	15,00	Classificado	NEW		5,70	85,50	*
075	17969 CLIPS GALVANIZADO 8/0, CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	15,00	Classificado	NEW		5,70	85,50	*
091	17980 ENVELOPE 25 X 35CM 90GRS PARDO	UN	400,00	Classificado	FORONI		0,18	72,00	*
092	17981 ENVELOPE 7,5 X 11CM 90GRS BRANCO	UN	300,00	Classificado	FORONI		0,12	36,00	*
093	17982 ENVELOPE 7,5X11CM 90GRS DIVERSAS CORES	UN	300,00	Classificado	FORONI		0,15	45,00	*
096	17985 ENVELOPE OFÍCIO 114 X 229 MM 90 GRS BRANCO	UN	1.000,00	Classificado	FORONI		0,08	80,00	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2019
Classificação por Fornecedor
Pregão 67/2019

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
098	17987 ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 07MM PLÁSTICO PRETO CAPACIDADE 25 FOLHAS	UN	80,00	Classificado	MARES		0,10	8,00	*
104	16994 ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 14 MM PLASTICO PRETO CAPACIDADE 85 FOLHAS	UN	80,00	Classificado	MARES		0,19	15,20	*
110	16997 ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 23 MM PLASTICO PRETO CAPACIDADE 150 FOLHAS	UN	80,00	Classificado	MARES		0,39	31,20	*
117	12084 ESTILETE ACRÍLICO TRANSLÚCIDO, C/ LÂMINA LARGA E RESISTENTE, SISTEMA DE TRAVAS 15 CM	UN	20,00	Classificado	JOCAR		1,89	37,80	*
130	18004 FITA ADESIVA ESCURA TAMANHO 48MM X 50MTS	RL	250,00	Classificado	SICAD		3,20	800,00	*
151	18015 GLITER COLORIDO TUBO COM 03 GRAMAS (COR A SER DEFINIDA PELA SECRETARIA	TB	50,00	Classificado	HONEY		0,50	25,00	*
152	18016 GRAFITE 2B 0,5MM PARA LAPISEIRA, CAIXA COM 12 MINAS	CX	50,00	Classificado	JOCAR		0,45	22,50	*
164	14081 ÍNDICE TELEFÔNICO COMERCIAL CAPA DURA21,5X15	UN	5,00	Classificado	SÃO DOMINGOS		18,50	92,50	*
168	18020 LAPISEIRA TÉCNICA, CORPO DE PLÁSTICO, COR PRETA, PONTA E TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR, PARA MINA DE GRAFITE DE 0,5MM. DEVE VIR ACOMPANHADA DE UMA CAIXA COM 12 MINAS DE GRAFITE.	UN	50,00	Classificado	JOCAR		3,28	164,00	*
171	19554 LIVRO REGISTRO DE MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL, PORTARIA SVS/MS/344/98, DEVE CONTER 100 FOLHAS NUMERADAS COM OS CAMPOS: DATA(DIA MÊS E ANO), HISTÓRICO, MOVIMENTO (ENTRADA, SAÍDA, PERDAS) ESTOQUE, ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO. OBSERVAÇÕES, DEVE CONTER TERMO DE ABERTURA E TERMO DE ENCERRAMENTO, MEDIDAS DO LIVRO 315 MM X 285 MM	UN	10,00	Classificado	SÃO DOMINGOS		24,90	249,00	*
179	14083 ORGANIZADOR DE PASTAS SUSPENSAS EM ACRÍLICO P/ 6 PASTAS	UN	30,00	Classificado	DELLO		45,00	1.350,00	*
185	18031 PAPEL A4 COM GRAMATURA 85G/M² CONTENDO OITO CORES DIFERENTES (VERMELHA AZUL, AMARELA, VERDE, LARANJA, PRETA, MARROM E BRANCA) PACOTE COM 45 FOLHAS	PC	50,00	Classificado	JANDAINHA		7,40	370,00	*
186	18032 PAPEL A4 ESPECIAL 180 G/M² DIPLOMATA OPALINE BRANCO CX COM 50 FOLHAS	CX	100,00	Classificado	FILIPERSON		12,29	1.229,00	*
187	18033 PAPEL A4 ESPECIAL 180 G/M² GRANITO/PÉRSICO/LINHO/CASCA DE OVO/ DIPLOMATA CORES CLARAS, CAIXA COM 50 FOLHAS	CX	50,00	Classificado	FILIPERSON		20,00	1.000,00	*
188	18034 PAPEL CAMURÇA EM CORES VARIADAS 60X40CM	UN	40,00	Classificado	VMP		0,63	25,20	*
189	18035 PAPEL CARBONO COR PRETA 22X33CM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX	4,00	Classificado	GRAMPLINE		25,70	102,80	*
193	18039 PAPEL DE SEDA 40X60 CM DIVERSAS CORES	UN	100,00	Classificado	VMP		0,15	15,00	*
194	12098 PAPEL DOBRADURA DIVERSAS CORES	UN	60,00	Classificado	VMP		0,28	16,80	*
195	11445 PAPEL FOTOGRÁFICO PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA BRILHANTE PREMIUM 240G /M2 - A4 X 297 X 210 CX COM 10 FOLHAS	CX	86,00	Classificado	USA FOLIFEN		7,70	662,20	*
196	18040 PAPEL KRAFT PURO 80 GRS 60CM X 200 METROS	RL	16,00	Classificado	5 ESTRELAS		50,40	806,40	*
197	18041 PAPEL LAMINADO TAMANHO 48CMX60CM (DOURADO, VERMELHO E PRATA)	UN	40,00	Classificado	VMP		0,75	30,00	*
198	18042 PAPEL METÁLICO A4 180G/M2 COLORIDO CAIXA COM 50 FOLHAS	PC	15,00	Classificado	FILIPERSON		55,70	835,50	*
199	18044 PAPEL VEGETAL BRANCO 90G A4 COM 50 FOLHAS	PC	20,00	Classificado	FILIPERSON		20,39	407,80	*
200	18045 PAPEL VERGÊ TAMANHO A4 180GR CORES VARIADAS EMB. C/50 FLS.	CX	85,00	Classificado	FILIPERSON		12,24	1.040,40	*
203	18048 PASTA AZ OFÍCIO PLASTIFICADA LOMBO ESTREITO , COR PRETA OU PRETO NUVEM COM BOLSA PORTA ETIQUETA, OLHAL E FERRAGEM NIQUELADA DE ALTA PRECISÃO	UN	150,00	Classificado	FRAMA		7,50	1.125,00	*
204	18049 PASTA AZ OFÍCIO PLASTIFICADA LOMBO LARGO, COR PRETA OU PRETO NUVEM, COM BOLSA PORTA ETIQUETA, OLHAL E FERRAGEM NIQUELADA DE ALTA PRECISÃO	UN	120,00	Classificado	FRAMA		7,62	914,40	*
218	18062 PASTA SANFONA MÉDIA 240X330 C/12 DIVISÕES FUMÊ SME-12P	UN	150,00	Classificado	DAC		12,70	1.905,00	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2019
Classificação por Fornecedor
Pregão 67/2019

Página:3

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
219	18063 PASTA SANFONA MÉDIA TAMANHO 24X17C M	UN	200,00	Classificado	DAC		12,70	2.540,00	*
220	18064 PASTA SANFONADA MÉDIA TAMANHO 21X15CM	UN	150,00	Classificado	DAC		13,00	1.950,00	*
227	18070 PERFURADOR DE 1 FURO, EM METAL E PLÁSTICO, PARA NO MÍNIMO 10 FOLHAS	UN	35,00	Classificado	SERTIC		7,49	262,15	*
229	6596 PILHA PARA CALCULADORA (L 1130)	UN	186,00	Classificado	FLEX		0,50	93,00	*
231	18072 PISTOLA PARA DE COLA QUENTE GRANDE, BIVOLT, POTÊNCIA MÍNIMA 40 WATTS, PONTA METÁLICA	UN	65,00	Classificado	JOCAR		13,60	884,00	*
233	18074 PLÁSTICO INCOLOR PARA ENCAPAR LIVROS TAMANHO 45CM X 2 METROS	UN	200,00	Classificado	DAC		2,00	400,00	*
234	19562 PLÁSTICO PERFURADO PARA ARQUIVO OFÍCIO - COM DOIS FUROS TAMANHO 240 MM X 330 MM, GRAMATURA MÍNIMA 02 MICRAS. CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	5,00	Classificado	DAC		59,96	299,80	*
237	16988 POLASEAL PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO FORMATO A4 NAS MEDIDAS 220 X 307 ESPESSURA 0,07	UN	4.000,00	Classificado	MARES		0,84	3.360,00	*
239	18076 PORTA-CANETAS E CLIPS SIMPLES DE ACRÍLICO	UN	100,00	Classificado	WALLEU		6,99	699,00	*
241	18078 PORTA-CRACHÁ DE PLÁSTICO COM JACARÉ 100MM X 71MM REF. 450	UN	420,00	Classificado	DAC		0,95	399,00	*
244	19564 PRANCHETA DURATEX TAMANHO OFICIO 24X34CM COM PRESILHAS EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	100,00	Classificado	SOUZA		2,95	295,00	*
255	11403 SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM FIGURAS INFANTIS 11 X 20CM PACOTE C/ 100 UNIDADES	PC	20,00	Classificado	GALA		7,15	143,00	*
256	11404 SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM FIGURAS INFANTIS 15 X 22CM PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	20,00	Classificado	GALA		10,00	200,00	*
257	11405 SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM FIGURAS INFANTIS 20 X 29CM PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	20,00	Classificado	CROMUS		15,00	300,00	*
258	11406 SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM FIGURAS INFANTIS 25 X 37CM PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	40,00	Classificado	CROMUS		20,50	820,00	*
261	18087 TECIDO TNT VÁRIAS CORES, GRAMATURA 40 G, LARGURA 1,40M, COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO	MT	500,00	Classificado	SUL BRASIL		0,94	470,00	*
267	18091 TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D TUBO COM 35 ML	UN	20,00	Classificado	ACRILEX		3,50	70,00	*
VALOR TOTAL:							37.110,35		